La cappella sforzesca era sul fornarsi, ed è nel medesimo 1472 che s'accaparrava per essa il francese *Tomaso Leporis* che da Roma, di passaggio a Milano per la Francia, vi si fermava. Egli aveva cantato, prima che nella cappella papale, in quella del Duca di Borgogna. Ma a meglio imparare a conoscerlo gioverà udirne gli elogi dalla penna di Branda da Castiglione, consigliere ducale e vescovo di Como.

Scriveva costui, ai 25 ottobre 1472, al Duca di Milano (2):

Ill.^{mo} et Excell.^{mo} Signor mio. Heri partito che fu de qui Cardino mio camerero per venire da V. Ex.^{cia}, arrivò qui *Magistro Thomazo*, franzoso, exhibitore presente, quale vene da Roma, et obtenuti certi beneficij se ne ritornava in Franza, ad Robano dove el è beneficiato. Costui havendo con mi grande domestichezza et amicitia, et sentendo che jo era qui, me è venuto ad visitare. Et jo cognoscedolo excellentissimo cantore, si in pratica como etiamdio in theorica, et per essere fin da sua pueritia allevato in la Cappella del duca de Borgogna, et poy praticato et stato con gran sua laude in la Cappella del papa, è venuto de tale perfectione in la sua facultà che veramente jo stimo, che chi cercasse tutta la Franza, sarebbe difficile cosa de trovare un

(1) Ordine al tesoriere Anguissola di sborsare 300 ducati d'oro ad Accerito Portinari, capo del banco medico in Milano, per tanti da lui, a mezzo tratta tirata su Bruges, all'ordine di suo fratello Tommaso Portinari, sborsati al Weerbeek. (*Cart. dipl.*) Notizia data dietro nostra indicazione nel 1883 dal cav. Muoni (*loc. cit.*, pag. 27, nota 1).

Fu circa quei medesimi tempi che dal Duca di Modena si mandò ad Anversa Bartolomeo di Fiandra per reclutarvi tenori, soprani e contralti per la cappella Estense. Ne discorre il Van der Straeten (VI, 73 e seg.).

(2) *Cart. dipl.*

suo simile. Et per questo divulgandose ogni di più la fama che V. Sig.^{ria} vole fare una notabile et degnissima Cappella, ho confortato il dicto Magistro Thomaso ad venire alla presentia della Sublimità vostra, adiochè piacendogli ad quella de odirlo insieme con li altri suoi Cantori, possa fare como gli pare. Ricordando ad V. Sig.^{ria} che costuy è cognosciuto da tutti li boni cantori de Franza et de Corte de Roma; et luy similmente cognosce li altri, per modo che per derizare et governare una cappella, sarebbe così atto como un altro che faza simile mistero. Et è homo tractabile et humanissimo, quale farria tucto quello che cognoscesse essere in gratia de V. Sig.^{ria}. Sichè me è parso farlo venire da quella, ad fine che se gli piacerà et parirà, el possa odire et fare praticare de retenerlo, ovvero lassarlo andare al suo camino. Me ricomando ad V. Ill.^{ma} Sig.^{ria}. Dat Mediolani die xxv octobris mccccxxii.